— 1 —

类别：A

西 安 市 文 化 和 旅 游 局
签发人：王 晓

市文旅函〔2023〕98号

对市政协十五届二次会议
第370号提案的复函

陈曦委员：

您的“关于加强我市文旅产业均衡发展的建议”收悉，感谢

您对西安文化旅游工作的关注。您的建议对进一步挖掘我市文旅

资源，优化文旅产业结构具有积极的借鉴意义。依据市文旅局工

作职责，现答复如下：

西安是世界历史文化名城，文化旅游是西安的“金名片”，文

旅产业也是全市确定的“6+5+6+1”产业体系中的特色产业之一。

近年来，我局多措并举，通过深挖区域文旅资源，彰显区域特色，

推动全市文旅深度融合高质量发展，与您提出的“加强我市文旅

产业均衡发展”的建议不谋而合。

一是坚持顶层规划。近年来，我局按照《西安市“十四五”

文化旅游发展规划》总体部署，立足西安市各区域特色，持续推

动构建“一核两廊八板块”发展格局。“一核”即中心城区；两

廊为“秦岭文化旅游体验廊道”及“渭河文化旅游体验廊道”；

— 2 —

“八板块”为“古城慢享文化体验板块、曲江文化旅游度假体验

板块、临潼文化体验与休闲度假板块、高新现代科技与商务休闲

体验板块、国际港务区——浐灞——灞桥生态文化与文体旅休闲

度假板块、西咸新区文化旅游体验板块、山水生态休闲体验板块、

高陵——阎良乡村休闲与航空体验板块”。规划明确着力彰显区

域特色的同时，坚持“点、线、面”结合，促进全市各区域文旅

产业均衡、协调发展。

二是坚持政策引领。近年来，我局先后出台加强文化建设促

进文旅融合发展的《实施意见》和《三年行动方案》。2019年以

来，将推动文旅融合高质量发展作为历年市委、市政府重点工作

任务之一，制定方案，出台政策，成立工作专班，举全市之力全

力推动文旅融合高质量发展。2020年我市出台加快文旅产业发展

15条措施，2021年出台24条措施，2022年先后出台20条措施。2022

年争取省旅游发展专项资金4000万元，兑付市级旅游发展专项资

金1亿元，暂退旅行质保金近7000万元，惠及企业主体700余家，

保市场主体、促消费，加快文旅市场复苏。

三是坚持示范创建。以“五区”创建（高等级旅游景区、高规

格文化产业园区、高品质历史文化片区、高承载力文旅融合聚集

区、高标准全域旅游示范区）为突破口，着力推动文旅融合发展。

目前，我市建立了较为完备的文旅产业服务体系，全市现有A级

景区98家，国家级全域旅游示范区1个、省级4个，国家级夜间文

化和旅游消费集聚区4个、国家级旅游休闲街区1个，“五区”范

围已基本覆盖全市所有区县、开发区。

— 3 —

四是坚持业态创新。以创建全国首批文化和旅游消费试点城

市为引领，抢抓数字化、在线化新趋势，构建文旅供给需求双循

环。“盛唐密盒”“不倒翁小姐姐”沉浸式互动项目火爆出圈，“长

安十二时辰+大唐不夜城”入选全国文化和旅游最佳创新成果 ，

一批高品质度假营地成为消费新热点，《长恨歌》《梦长安》《驼

铃传奇》《西安千古情》提档升级，推动文旅消费提质扩容。

五是坚持项目驱动。协调推动市级重点项目建设，2022年，

全市在建重点文旅项目48个，2023年全市在建重点文旅项目55

个，从项目所属区域看，基本覆盖全市所有各区县、开发区。近

年来，我市先后建成易俗文化街区、小雁塔遗址公园、玛雅海滩、

汉长安城未央宫遗址一期、陕西考古博物馆、曲江万人竞技馆、

丝路欢乐世界、开元剧场等一批历史文化街区更新、遗址保护利

用、主题公园、高品质酒店和公共文化设施等类型项目，范围涵

盖曲江新区、未央区、西咸新区、新城区、经开区、长安区等，

进一步夯实了我市产业发展基础，促进了文旅产业结构的持续优

化。

下一步，结合您的建议，我们将结合正在开展的工作，认真

研究、积极吸纳，继续推进有关建议落地和落实。目前，我局已

印发《关于深入贯彻落实党的二十大精神全力推动“六个新”工

作的实施方案》，以推出新产品、壮大新业态、打造新场景、叫

响新推介、做精新文创、做实新消费等“六个新”为抓手，着力

推进打造城市旅游特色项目，加快西安旅游从观光游向休闲游、

度假游转型升级，推动文化旅游高质量发展。关于您提出的整治

— 4 —

提升项目周边环境、增设交通站点、改善交通等建议，我局将加

强同项目所在区县、开发区及交通、城管等相关部门对接，将您

的有关意见建议反馈至相关部门，促进我市整体旅游基础设施不

断完善。

再次感谢您对我市文化旅游工作的关心和支持，希望今后能

一如既往地给予指导和支持，为西安市文化旅游工作建言献策！

西安市文化和旅游局

2023年7月14日

（联系人：刘焕焕 电话：86787615）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。